A. Baviera Albanese

Studio introduttivo, in *Acta Curie felicis urbis Panormi*, 3, a cura di L. Citarda, Palermo, 1984, pp. LXI-LXVIII.

A. Tripoli

Amministrazione cittadina e oligarchia urbana. Palermo nella prima metà del Quattrocento, Tesi di Dottorato di ricerca in storia medievale, VI ciclo, Palermo, 1995, pp. 123-136.

P. Corrao

Assemblee municipali nella Sicilia tardo-medievale, note sul caso maltese, in *Karissime Gotifride*, a cura di Paul Xuereb, Malta, 1999, pp. 39-41.

F. Titone

Note preliminari sul consilium civium di Palermo, 1448-1458, in P. Corrao - E. I. Mineo (a cura di), Studi di storia per Vincenzo D'Alessandro, (in corso di stampa).

Documenti

I

Archivio Storico del Comune di Palermo, Consigli Civici v. 61-1, ff. 132r-136r.
Die XXVIII aprilis XIII indictionis

Fuit propositum in consilio per dominos pretorem et iuratos in consilio intus curie preture more solito infrascriptis civibus deputatis per populum videlicet dechi per quarteri, modo infrascripto videlicet in peroki e restatu certu atractu di cauchina rina et petri in lu muru di Santa Maria di la Catina di chitati per lu muru lu quali si havi muratu e non spachatu per non si perdiri lu atractu predictu, et ki la universitati a lu presenti non havi un dinaru a lu mundu, et fora grandi necessariu non sulamenti di spachari lu dictu atractu romasu, ma spacharisi tueta la tila di lu muru per defensioni di la chitati, maxime per li novi ki havimu di Venecia comu ia su stati publiki, per tantu li dicti officiali dimandano ali dicti chitatini aiuntu consiglu lu modu et di undi si poczanu haviri dinari per spachari lu atractu rumasu in li mura predicti per succursu di la chitati et defensioni. Item peroki ancora chi e suspectu a la infeccioni ki omni iornu peruru indi morinu di infeccioni, si vi parissi per ki li lactacinniyi (sic) zo e lu lacti ki si vindi per la chitati ki e contrariu in la dicta infeccioni, quod est la tonnina viridi ki si vindi in la terra oy ai li porti ki (...) contra la feccioni di vitarili ki lu lacti non si vinda in la chitati et similiter la tonnina viridi peroki si vi parissi ki sindi gictassi per bandu publicu ki nullu indi vindissi in la chitati tantu lacti quantu la tonnina viridi. Item per ki li magistri di placza su quilli ki annu carricu di la chitati di vidiri li pisi et li misuri et altru necessarii per la chitati et per quista causa divinu haviri loru preminencii et hora pari ki per li capituli facti per lu popu (sic) si dichì ki chi su vitati di non haviri loru preminencii, si vi parissi ki li dicti magistri di placza per li carrichi ki annu haianu loru debiti preminencii costumati per la consuetudini, et dati vestri voti ki vi pari di fari ki simu acti et pronti ad exequiri quillu ki votireti.

Magister Laurencius di la Balba est in voto ki si haia ad spachari lu atractu ki e alu presenti in li mura di Sancta Maria di la Catina, di li dinari ki chi bisognanu sirranu insembli tucti li X deputati per li quarteri et dadirannu risposta ali dicti officiali, di li lactacinni et tonnina viridi per vitari lu scandalu per la infeccioni lauda la proposita, di li preminencii di li mastri di placza si refiriyyi ali capituli di lu popu (sic) mandati alu signuri Re et si in li capituli non chindi fa mencioni ki haianu loru preminencia iuxta la consuetudini.

Magister Lennius di Garozo est in voto ki lu atractu ki esti alu presenti in li mura si digia exequiri et spachari et ki omni unu chi digia contribuiri particularimenti, di li lactacinii et tonnina viridi per la infeccionni ut proximus, di li magistri di placza dichii ki si aspecta la risposta di lu signuri Re per li capituli facti per lu populum.

Magister Antonius di Sinibaldis ut proximus, et addidit ki di li magistri di placza si remecti ali consuetudini di la chitati.

Iohannes di Angelo est in voto ki tamen si digia spendiri per lu atractu di lu muru ki e alu presenti uncias VI, ali videlicet di lactacinii et magistri di placza dicit ut proximus.

Iohannes di lu Isdintatu dichii ut magister Laurencius di la Balba et magister Laurencius Garozu.

Petrus di Virmigla est in voto ki di omnibus si remecti ali plui vuchi.

Valens di Spirverio est in voto ki per li mura ad spachari lu atractu ki omni unu chi digia participari particularimenti et metiri per bursa, di li lactacinii et tonnini viridi per la infeccionni lauda la proposita ki si remecti ali ufficiali, di li magistri di placza si aspecta ala risposta di li capituli mandati a lu signuri Re per li baxaturi facti per lu populum.

Magister Thommeus di Lombardu ut proximus.

Magister Urandus di Stefano est in voto quantu a lu atractu di li mura ki e alu presenti, dichii ki si eligirannu quattu per li quarteri et darrannu risposta secundu loru ordinirannu di li magistri di placza et lactacinni ut proximus.

Magister Nicolaus di Choffo est in voto ki si digia aspectari primu la risposta di lu signuri Re di li capituli mandati per lu populum ad sua maiestati per li inbaxaturi.

Masius di Zamparrono est in voto ki primu si viya lu cuntu di li dinari ki su stati ricolti per li mura di la chitati, et si chi su dinari ki si spacha lu atractu ki e rumasu alu presenti di li mura predicti et si non chi sirrainu dinari omni unu chi contribuya particulariter et lu si spacha lu atractu di li mura predicti, di li magistri di placza si aspecta la risposta di lu signuri re, di li altri lactacinii et tonnini di la infeccionni lauda la proposita.

Fidericus di Milana est in voto ki lu atractu ki e rumasu a li mura di la chitati alu presenti si spacha per omni modu, et ki omni unu chi contribuya, di li lactacinii et tonnini cui indi voli accactari indi accacta et cui non non, di li magistri di placza ut proximus.

Magister Chiccus di Sirafinis ut proximus, di li lactacinii lauda la proposita.

Richardu di Borriposu est in voto ki primo si coglanu li dinari ki foru dati ali imbaxaturi et di poi omni unu particulariter digia contribuiri ad spachari kissu atractu di li mura ki si havi di spachari a lu presenti, di li magistri di placza et lactacinii ut proximus.

Masius di lu Presti ad idem.

Iohannes de Mirabellis ut proximus et addidit ki primo si digia vidiri lu cuntu di li ufficiali passati et altri persuni ki hannu havutu et ricoltu dinari per fari li mura di la chitati.

Palmerius di Ferrario ut proximus.

Magister Benedictus di Scularu est in voto ki quantu a lu atractu di li mura ki e rumasu a lu presenti ki per omni modu si digia exequiri et spachari et ki chi contribuiri omni unu zo e gentilomini e altri persuni habili et non poveri, et ki si digianu eligiri dui per quarteri per cogliri li dinari ki chi bisognirannu et per vidiri la tassa prima et quista si si (sic) havira di fari per la causa predicta, di li magistri di placza si aspecta risposta di lu signuri Re, di li lactacini et tonnini lauda la proposita.

Antonius di Aprili ut proximus.

Antonius di Gregorio ut proximus.

Henricus di lu Munti ut proximus, et dicit ki si digianu eligiri quacuru per omni quarteri cum dui officiali oy gintilomini.

Magister Antonius di Arpiza ut magister Benedictus Scularu (in nota di cancelleria: non e di li X deputati).

Matheus di Virdillo ut proximus.

Iacobus di Guillelmo est in voto ki vistu primu lu cuntu di li dinari ki havi coltu Iohannes Comes et si chi su dinari si digia spachari la atractu ki e rumasu di li mura di la chitati, et si non chi su dinari si digia spachari lu dictu atractu et ki omni unu chi digia contribuiri zo e richi et homini habili et ki chi digianu essiri dui per quarteri per fari la tassa nullo preiudicio generato in li capituli di lu populu di li magistri di placza si aspecta la risposta di lu signuri Re, di li lactacinii et tonnina (...).

Magister Iohannes de Naso ut proximus.

Magister Damianus ut proximus.

Magister Andreas de Serina ut proximus.

Masius di lu Strazatu ut proximus.

Peri Custuglu ut proximus.

Philippus di lu Mussu ut proximus.

Iacobus di Cristofalo ut proximus.

Symon di Flore est in voto ki primo si viya lu cuntu di li dinari ki su stati ricolti per li mura di la chitati et si chi su dinari si spacha lu atractu ki si divi spachari di li mura predicti, et si non chi sirrannu dinari omni unu chi digia mectiri particulariter per spachari lu dictu muru di lu atractu predictu, di li lactacinii lauda la proposita, di li magistri di placza si aspecta risposta di lu signuri Re.

Magister Iohannes di Ayculino est in voto ki di omni cosa si remecti ali capituli mandati per lu populu alu signuri Re.

Antonius di lu Paraturi est in voto ki si spacha per omni modu li atractu ki e a lu presenti a li mura et ki omni unu chi converra particulariter, di li lactacinii ut Symon di Flore, et di li magistri di placza, visu primu lu cuntu di li dinari ki su stati ricolti per li mura et coglinusi omni iornu.

Symon di Salla ut proximus.

Magister Nicolaus di lu Calafaru ut proximus et addidit ki si digianu livari di quista taxa quilli ki hannu pagatu per quissu mura ki noviter e factu, et quilli ki non paganu digianu pagari.

Magister Galvagnus di Paulichi lauda per omni modu ki si spacha lu atractu ki e rumasu in li mura di Sancta Maria di la Catina, et ki Iohannes Comes non chi capa ne mastri di xurta ad cogliri li dinari ki chi vurrannu, ma si coglanu per li diputati per li quarteri, et viyasi lu cuntutu di Iohannes Comes di zochi havi coltu per li mura, di li magistri di placza si aspecta a la risposta di lu signuri Re, di li lactacini et tonnini lauda la proposita.

Magister Aloysiy di magistro Andrea est in voto ki primo si viya cuntutu di zochi si fa coltu per li mura predicti, et di ali lactacini et magistri di placza dixit ut proximus.

Magister Matheus di Ponso est in voto ki quantu alu atractu di li mura ki e rumasu di fari, ki per omni modu si spacha et omni unu chi contribuiya particulariter, excpeto quilli ki annu pagatu per quissu muru novu, di li magistri di placza si aspecta risposta di lu signuri Re, di li lactacinni et tonnina ut proximus per vitari scandalu di infeccionni.

Magister Iohannes di Perrunachi est in voto ki si haianu ad haviri per omni modu uncias VI per spachari lu atractu ki e rumasu a li mura predicti, et di poi sianu quattu per quarteri ad pleiari di haviri li dicti dinari, et havuti si coglanu per la chitati per omni quarteri per non dari scandalu ali chitati di colta, di aliis ut proximus.

Masius di Gilberto est in voto ki di uncia una fina ad tarenos VI si coglanu per la chitati per spachari li mura predicti et ki sianu quattu deputati per li quarteri cum alcuno di ufficiali prefati tali tassa, et ki si viya a lu cuntutu di Iohanni Comes, di li lactacinni et magistri di placza ut proximus.

Magister Paulus di li Serri est in voto ki per omni modu si spacha quissu atractu ki e ali mura rumasu, et ki omni unu chi concorra particulariter ad pagari quillu ki chi bisogna, di aliis ut proximus videlicet lactacini et magistri di placza.

Antonius di Curnaya dichi ki si digianu spachari non sulamenti quissu atractu rumasu ma tucta la tila di lu muru incomenzata per defensioni per la chitati per omni modu, vistu primu pero lu cuntutu di tutti quilli persuni et ufficiali di li dinari ki su stati colti per li mura predicti et ki sianu colti quattu per omni quarteri ki digianu pleiari per haviri li dinari chi bisognanu per spachari li mura predicti, et di poi si digianu cogliri particulariter, di li magistri di placza si aspecta risposta di lu signuri Re, di li lactacini dichi ki li pari ki non si iecta bandu, ma si facza comandamentu ali portari ki non intra lacti ne tonnina viridi in la chitati.

Iacobus Drago est in voto ki si spacha lu atractu exenti in li mura rumasu noviter, et omni unu chi concorra particulariter ad pagari, di aliis ut proximus.

II

Fonte: Archivio Storico del Comune di Palermo, Consigli Civici v. 61-1, ff. 137r-138v.

Die VI mayi XIII indictionis

Fuit propositum in consilio per dominos pretorem et iuratos in curie preture in loco solito et consueto videlicet per ki omni iornu per lu portari di li armi di iornu et di nocti suchedinu multi brighii et multi inconvenienti non solum per lu passatu ymmo omni iornu di mali in peyu fina ad heri ki foru morti di xarri homini quactru.

Nobilis et egregius dominus Bernardus Pinos legum doctor est in votu ki per lu scandalu di multi brighii ki si hannu factu et fannu continuamenti si fannu finu alu presenti di iornu et di nocti per lu purtari di li armi et per lu mali ki e statu exitu per lu passatu et per mantiniri la iusticia et castiyari cui fa mali et per beni ad veniri di quista chitati, si digia prohibiri per li causi supra dicti lu purtari di li armi di nocti et di iornu nullu tamen preiudicio generato in li privilegii di la chitati et capituli facti per lu populu di mandari ala maiestati di Re, et cui contravirra chi sianu sia (sic) castiyatu di persuna di giri prixuni ad arbitriu di li ufficiali, et li armi ki chi sirrannu livati inconti[nenti] chi sianu tornati in casa, quantu alu factu di li iudei est in votu ki per nullu modu per nixuna persuna sianu molestati ne spacciati ymmo digianu essiri beni tractati perki su servi di lu signuri Re, et ki si iecta bandu publicu ki non sia nuxinu iudeu ki si digia partiri di la chitati ne nexiri robba per habitari in altri chitati oy terri sub certa pena ordinata per lu signuri Viceré, et quilli iudei ki su partuti digianu infra certo terminu tornari in la chitati sub pena confiscacionis bonorum.

Nobilis et egregius dominus Nicolaus di li Serri legum doctor est in voto ut proximus.

Magister Lemus di Garoczo est in voto nullu tamen preiudicio generato in li privilegii di la chitati confirmati per lu signuri Re et li capituli facti per lu populu mandati alu signuri Re, dicit ut proximus.

Nobilis Antonius di Pedevillano ut Bernardus Pinos.

Antonius di Curnaya ut proximus, et addidit ki tucti quilli persuni ki portirannu armi di nocti chi digianu esseri livati et ipsi mictuti prixuni et starichi per certu (...) et di poi purtantuchi li armi in casa inconti[nenti] nullo preiudicio in li capituli facti per lu populu mandati ala maiestati di Re et capituli et privilegii di chitati et ki tucti quilli iudei ki su partuti digianu tornari inconti[nenti] ipsi et loru beni infra certu terminu sub pena di confiscacioni di loru beni et ki nullu iudeu si digia partiri di la chitati per andari ad habitari in altri terri oy chitati sub certa penam et mectirisi bandu publicu per mantiniri la chitati di lu signuri Re.

Nobilis Adinolfus di Furnaya ut dominus Bernardus Pinos.

Magister Laurencius di la Balba ut Antonius di Curnaya.

Notarus Andreas di Aprea ut proximus.

Magister Fidericus di Sinibaldis est in voto quod provideant officiales di iustixia.

Nobilis Masius di Silvis ut dominus Bernardus Pinos.

Magister Nicolaus di Choffo ut proximus nullo preiudicio generato in li capituli di lu populu et privilegii di la chitati.

Nobilis Nicolaus Iohannes di Bononia ut proximus.

Valens di Spirverio est in voto ki di omni cosa non facza nenti perfina (sic) in tantu ki scriva lu signuri Re di li capituli ki hannu portatu li baxaturi et li fachendi styanu comu stannu alu presenti.

Nobilis Manfridus di Sancto Stefano ut dominus Bernardus Pinos.

Magister Urlandus di Stefano ut proximus.

Fidericus di Simon ut proximus.

Magister Antonius di la Cuppera ut proximus.

Nobilis Masius di Bandino ut proximus.

Magister Donatus Russu quo ad arma est in voto ki si portanu et fa mali sia castiyatu, quantu ali iudei ut proximus.

Notarus Iohannes di Traversa ut dominus Bernardus Pinos.

Magister Masius di Gilberto quo ad arma ut proximus quantu ali iudei si aspecta risposta di lu signuri Re.

Notarus Pinus di Ferro ut Orlandus di Stefano livati ki chi sirranu li armi ad cui contravirra chi sianu tornati inconti[nenti] et castiyati di persuna.

Magister Galvagnus di Pauluchi ut dominus Bernardus Pinos.

Nicolaus di Diana dicit ut dominus Bernardus Pinos et ki lu purtari di li armi seanu vitati generalmenti exceptu ad quilli ki vurra lu signuri Viceré.

Magister Nuchius di Taglianti ut Antonius di Curnaya.

Notarus Iohannes di Grandono ut dominus Bernardus Pinos.

Magister Iohannes di Naso ut Antonius di Curnaya.

Notarus Gaspar di Monte quo ad arma dichu ki non feza novitati alcuna per lu presenti ymmo si aspecta risposta di li capituli mandati alu signuri Re per lu populu, item quantu ali iudei ut proximus.

Philippus di lu Mussu ut Antonius di Curnaya.

Magister Iohannes di Castronono ut dominus Bernardus Pinos.

Henricus di lu Munti ut proximus.

Richardus di Borriposu quo ad arma dichu ki si digianu purtari perfina (sic) ala risposta di lu signuri Re et cui fa mali sia castiatu, quantu ali iudei dicit dominus Benrardus Pinos.

Masius di lu Presti dicit ut Henricus di lu Munti.

Antonius di Randisio ut notarus Gaspar di Monte.

Peri Custuglu ut proximus.

Magister Andreas di Serina ut proximus.

Magister Iacobus di Cristofalo ut proximus.

Magister Matheus di Ponpo ut Antonius Curnaya.

Magister Michael di Rigio ut proximus.

Andreas Denti ut proximus.

Magister Iohannes di Perrunachi ut proximus.

Symon di Flore quo ad arma dichi ki si digianu portari perfina (sic) a la risposta di lu signuri Re di li capituli facti per lu populu quantu ali iudei dicit ut dominus Antonius Curnaya.

Notarus Angelus di Peri ut notarus Pinus di ferro.

Iohannes di Miraballis ut notarus Gaspar di Monte, et addidit ki quilli iudei ki si lamentanu di lu populu lu digianu provari et non lu per bandu sianu castiyati illi.

Palmerius di Salemi ut proximus.

Magister Chiccus di Sirafinis ut proximus.

Matheus di Virdillo ut Iohannes di Miraballis.

Magister Iohannes di Ayculino ut Vales Spirverio.

Magister Michael di Lancza ut proximus.

Eodem inconti[nenti] videlicet elevato primo consiglio.

Ex quo multa pars populi non contentabatur di provisione iam facta quo ad arma tamen fuit iterum reductum consilium quod in maiori parte populi et fuit unanimiter conclusum quod omnes cives iuxta formam capituli populi debeant apportare arma donec et quocusque fuerit provisum per regiam maiestatem et si aliquis fecerit aliquod delictum poniatur (sic) secundum iura regni.